GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO – CORSAN

EDITAL DE CONCURSO N.° 08/2009

DIVULGA O PERÍODO, O HORÁRIO, O LOCAL E  A FORMA DE APRESENTAÇÃO OU ENCAMINHAMENTO DOS DOCUMENTOS PARA A PROVA DE TÍTULOS DOS CANDIDATOS APROVADOS NAS PROVAS OBJETIVAS PARA O EMPREGO DE ADVOGADO DA CORSAN E O NOME DOS INTEGRANTES DA BANCA EXAMINADORA

O Diretor Administrativo, Financeiro e de Relações com Investidores da CORSAN, no uso de suas atribuições, divulga o período, o horário, o local, a forma de apresentação ou de encaminhamento dos documentos para a Prova de Títulos e fornece outras informações, em consonância com as normas previstas no item 8 - “Da Prova de Títulos”, do Edital de Concurso n.º 01/2009 (Edital de Abertura das Inscrições) e o nome dos integrantes da Banca Examinadora, conforme segue.

1. PERÍODO PARA O ENCAMINHAMENTO OU ENTREGA DOS DOCUMENTOS DA PROVA DE TÍTULOS
O período de encaminhamento ou de  entrega dos documentos para a prova de títulos será de  14 a 20 de agosto de 2009.

2. FORMA DE ENCAMINHAMENTO OU DE ENTREGA  DOS  DOCUMENTOS DA PROVA DE TÍTULOS

2.1. As cópias dos documentos para a prova de títulos, devidamente autenticadas em Cartório, poderão ser entregues diretamente no Setor de Protocolo da FDRH ou deverão ser encaminhadas somente por SEDEX, à Divisão de Concursos Públicos da FDRH, em Porto Alegre, no prazo, endereço e forma  divulgados por este Edital.

2.2. O candidato deverá preencher a Relação de Documentos (Anexo 1), em 2 (duas) vias, e colocá-la junto com as cópias dos documentos em um envelope (tamanho aproximado de 30cm X 22cm) com a seguinte identificação: CONCURSO DA CORSAN, nome do candidato, número de inscrição e emprego. A segunda via  dessa Relação de Documentos, deve ficar com o candidato. O envelope deve ser entregue fechado e pode ser entregue por outra pessoa.

2.2.1. Entrega dos documentos no Protocolo da FDRH

· Horário de entrega: das 8h 30min às 12h e das 14 h às 17h30min, de 2ª à 6ª feira.

· Endereço para entrega: Av. Praia de Belas N.º 1.595 – Porto Alegre - RS

· Período: 14 a 20/08/2009

2.2.2. Encaminhamento dos documentos da Prova de Títulos por SEDEX

2.2.2.1. A critério do candidato, o envelope contendo os documentos para a Prova de Títulos  poderá ser remetido pelo Correio,  somente através do sistema SEDEX, no período de 14 a 20 de  agosto de 2009, para  o seguinte endereço:

  Divisão de Concursos Públicos da FDRH

             Documentos para a Prova de Títulos

             Concurso da CORSAN para o emprego de Advogado

             Av. Praia de Belas, 1595

             PORTO ALEGRE/RS  - CEP: 90.110-001

2.2.3. Para efeito de prazo de encaminhamento por SEDEX, será considerada a data do carimbo de postagem no Correio.

2.2.4. Os envelopes contendo as cópias dos documentos para a Prova de Títulos entregues no Protocolo da FDRH ou postados no Correio fora do prazo acima indicado, ou enviados de outra forma  que não seja por SEDEX, não serão considerados.
3. INFORMAÇÕES SOBRE OS TÍTULOS.

3.1. Poderão encaminhar documentos para a Prova de Títulos somente os candidatos aprovados nas Provas Objetivas. A entrega de documentos para a prova de títulos é facultativa, pois  essa prova é classificatória.

3.2. A escolha dos títulos para cada item, observada a quantidade máxima estipulada no quadro constante no subitem 3.4. deste Edital, é de inteira responsabilidade do candidato. À Banca Avaliadora cabe apenas analisar os documentos apresentados pelo candidato.

3.3. A pessoa que receber os documentos da Prova de Títulos no Protocolo da FDRH  é responsável somente pelo recebimento do envelope contendo os documentos não lhe cabendo responsabilidade pela sua avaliação.

3.4. A Prova de Títulos terá caráter classificatória e consistirá na valoração de títulos de pós-graduação e será  avaliada na escala de 0 (zero) ao máximo de 10 (dez) pontos sendo computados da seguinte forma:

                                            TÍTULOS

Especificação
Quantidade de Títulos (Máximo)
Valor Unitário (Pontos)
Valor Máximo (Pontos)

Diploma ou Certificado de pós-graduação em nível de doutorado
1
05
05

Diploma ou Certificado de pós-graduação em nível de mestrado
1

03
03

Certificado de pós-graduação em nível de especialização, atualização, aperfeiçoamento, extensão ou outro, com carga horária mínima de 360 horas.
2
01
02

3.5. Serão considerados como títulos os cursos de pós-graduação (especialização, atualização, aperfeiçoamento, extensão ou outro), com duração mínima de 360 horas, Mestrado e Doutorado, concluídos até a data da publicação do Edital que divulgará o período de entrega dos documentos para a prova de títulos (05/08/2009).
3.6. Os títulos deverão estar relacionados com a área de formação do candidato e área de atuação do emprego ao qual se inscreveu.

3.7. Os Diplomas ou Certificados de conclusão de cursos de pós-graduação deverão ser expedidos por instituição oficial de ensino devidamente reconhecida pelo MEC.
3.8. Os certificados ou diplomas de Especialização, Atualização, Aperfeiçoamento, Extensão ou outro, Mestrado e Doutorado expedidos por universidades estrangeiras deverão estar revalidados por universidades públicas brasileiras que tenham curso do mesmo nível e área ou equivalente, respeitando-se os acordos internacionais de reciprocidade ou equiparação (Art. 48, § 2.º e 3.º, da Lei Federal n.º 9.394/96). Serão aceitos os documentos expedidos por Instituições de Ensino localizadas em países integrantes do MERCOSUL.

3.9. Quando, em algum documento apresentado para a Prova de Títulos, o nome do candidato for diferente do que consta no Formulário Eletrônico de Inscrição, deverá ser anexado comprovante de alteração de nome, sob pena de não ser considerado. Esse documento não deverá ser listado na relação dos documentos dos Títulos, mas apenas juntado ao conjunto de documentos entregues.

3.10. Não serão considerados títulos apresentados fora do prazo, ou de forma diferente à estabelecida no Edital de Concursos N.º 01/2009 ou neste Edital.

3.11. Os documentos comprobatórios de títulos não podem apresentar  rasuras, emendas ou entrelinhas.

3.12. Concluído o prazo estabelecido para entrega dos títulos, não serão aceitos acréscimos de outros documentos. Por ocasião  dos recursos, podem ser encaminhados somente documentos que sirvam  para esclarecer  ou complementar  dados  de documentos apresentados ou encaminhados  no período determinado para a entrega  dos títulos.

3.13. Serão aceitos comprovantes de participação em cursos pela Internet , quando reconhecidos pelo MEC, realizados dentro do período exigido e com a carga horária mínima prevista neste Edital.

3.14. Comprovada, em  qualquer tempo, irregularidade ou ilegalidade na obtenção dos  títulos apresentados, o candidato  terá  anulada  a respectiva  pontuação e, comprovada  a sua culpa, será excluído  do Concurso.

3.15. Os comprovantes dos títulos não serão devolvidos  ao candidato. Por esse motivo, não devem ser entregues ou encaminhados documentos originais.

4. Comprovantes dos Títulos

4.1.A comprovação dos títulos deverá ser feita da forma, abaixo indicada
4.1.1. Curso de pós-graduação em nível de Doutorado ou Mestrado

 Através de cópia do Diploma, devidamente registrado, expedido por instituição de ensino reconhecida pelo MEC.

4.1.2. Curso de pós-graduação em nível de especialização ou outro com carga horária mínima de 360 horas

Através de cópia de certificado expedido por instituição de ensino reconhecida pelo MEC.

5. Critérios de julgamento dos títulos:

5.1. Os títulos deverão estar relacionados à área do emprego em que o candidato se inscreveu.

5.2. Não será valorizada a participação em cursos  (ou eventos  similares), quando os mesmos fizerem parte do currículo de cursos   e que  forem requisitos  para a conclusão  dos mesmos.

5.3. Não serão computados os títulos que excederem os valores máximos expressos na Tabela de Pontuação dos Títulos, constante do subitem 3.4 deste Edital.

5.4. Nenhum título receberá dupla valorização.

5.5. Nos documentos apresentados para a prova de títulos devem constar a assinatura do responsável e a carga horária.
5.6. Os documentos que não estiverem de acordo com os critérios estabelecidos neste Edital, ainda que entregues, não serão considerados.

5.7. Os casos omissos serão resolvidos pelas Comissões de Concursos da CORSAN e da FDRH.
6. Banca de avaliação dos Títulos

6.1. De acordo com o previsto  no Decreto Estadual N.º 43.911/2005, são divulgados os nomes dos integrantes  da Banca Examinadora, contratados pela Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos - FDRH, para avaliar os documentos da Prova de Títulos, nos termos dos Editais de Concursos N.º 01/2009 e N.º 08/2009 da CORSAN: Ione Terezinha Moraes Weiler; Márcia Helena Santos Py e Nercila Maria da Silva.

Porto Alegre, 05 de agosto de  2009.

Carlos Julio  Garcia Martinez,

Diretor Administrativo, Financeiro e de Relações com Investidores da CORSAN.
ANEXO 1 – RELAÇÃO DE DOCUMENTOS

FORMULÁRIO PARA RELACIONAR AS CÓPIAS DOS  DOCUMENTOS PARA A PROVA DE TÍTULOS,  QUE DEVERÃO SER COLOCADAS EM ENVELOPE, O QUAL DEVE SER ENTREGUE NO PROTOCOLO DA FDRH FECHADO  OU  ENCAMINHADO PELO CORREIO POR SEDEX

1. Este formulário deve ser preenchido em 02 (duas) vias. Uma via fica com o candidato, com os respectivos originais. A outra via preenchida deve ser colocada no envelope, junto com as respectivas cópias  dos documentos para a prova de títulos,   o qual deve ser entregue no Protocolo da FDRH em Porto Alegre, ou encaminhado por SEDEX, somente no prazo e para o endereço que constam no subitem 2.2.2.1. deste Edital. Todas as cópias dos documentos encaminhadas devem ser autenticadas em Cartório.

2. A escolha dos títulos para cada item é de inteira responsabilidade do candidato. À Banca Avaliadora cabe apenas avaliar os títulos relacionados e encaminhados pelo candidato.
RELAÇÃO DE TÍTULOS

                                            (a ser preenchida pelo candidato)

Nome: __________________________________________________________

N.º Inscrição:___________

Emprego:_____________________________________________________

CURSOS

1. Doutorado.

Quantidade: .........(No máximo 01)

2. Mestrado

Quantidade: .........(No máximo 01)

3. Especialização, aperfeiçoamento ou outro

Quantidade: .........(No máximo 02)

Encaminho documento comprovando alteração de nome: SIM____   NÃO_____
Declaro serem verdadeiras as informações aqui descritas, bem como a validade dos documentos encaminhados.

Total de documentos encaminhados:    _____

_____________________________,     _____ de  agosto de 2009.

_______________________________
_______________________________

       Nome do Candidato                                       Assinatura do Candidato

1
1